1

UBND TỈNH QUẢNG NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh
V/v thực hiện các khoản thu trong lĩnh
vực giáo dục và đào tạo năm học 2021-
2022, chấn chỉnh tình trạng lạm thu
trong các cơ sở giáo dục và chỉ đạo
điều hành giá năm 2021.

        Kính gửi:
- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

    - Hiệu trưởng các trường THPT, PTDTNT trực thuộc;
    - Giám đốc trung tâm GDTX tỉnh.

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 kéo dài và hiện đang diễn biến hết sức
phức tạp trên cả nước, gây ảnh hưởng nặng nề đến kinh tế và đời sống của nhân
dân; Nhà nước đã có nhiều giải pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, có các chính
sách hỗ trợ, trợ cấp,… đối với người lao động, doanh nghiệp gặp khó khăn do
Covid-19. Để cùng chia sẻ trước những khó khăn, thách thức nhằm giảm bớt gánh
nặng tài chính đối với phụ huynh, học sinh do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19
và các đợt thiên tai bão lũ ở các huyện miền núi, vùng khó khăn trong thời gian
qua, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã có văn bản số 1505/BGDĐT-KHTC ngày
16/4/2021 gửi các bộ, ngành; Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung
ương và các cơ sở giáo dục, đào tạo trên cả nước, trong đó đề nghị giữ ổn định
mức học phí năm học 2021-2022 như năm học 2020- 2021. Theo đó, Hội đồng
nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam Kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X,
nhiệm kỳ 2021-2026, trong đó thực hiện áp dụng mức thu học phí đối với các cơ
sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân năm học 2021-2022 bằng mức thu
học phí quy định tại Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm
2016.

Để tiếp tục triển khai ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, của Bộ GDĐT về công
tác điều hành giá năm 2021, giữ ổn định mặt bằng giá để tháo gỡ khó khăn cho đời
sống của nhân dân trong tình hình dịch bệnh, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các
địa phương, các cơ sở giáo dục và đào tạo tiếp tục thực hiện một số nội dung sau:

1. Khẩn trương rà soát, tổ chức công tác dạy học hợp lý, đảm bảo yêu cầu
chất lượng và cắt giảm tiết kiệm tối đa các chi phí để tiết giảm các khoản thu dịch
vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo không cần thiết và giữ ổn định mức học phí
của năm học 2021-2022 như mức học phí năm học 2020-2021 đã ban hành.
 Đối với việc tổ chức dạy học trực tuyến, đề nghị các địa phương và cơ sở
giáo dục căn cứ Điểm 4 tại Công văn 1620/BGDĐT-KHTC ngày 11/5/2020 về
việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục đào tạo năm học 2019-2020;

2

2020-2021 và chỉ đạo điều hành giá năm 2020 để tính toán xác định mức thu hợp
lý trên cơ sở triển khai thực tế công tác dạy học theo nguyên tắc chia sẻ khó khăn
chung giữa cơ sở giáo dục với phụ huynh học sinh trong tình hình dịch bệnh và
công khai minh bạch.

Bên cạnh các chính sách miễn, giảm học phí; hỗ trợ chi phí học tập theo các
quy định của Nhà nước, các địa phương, các cơ sở giáo dục chủ động kêu gọi và
huy động các nguồn lực của xã hội để có các chính sách hỗ trợ thêm như: miễn,
giảm, giãn thời gian đóng học phí và các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo
dục, đào tạo cho các học sinh và gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong năm học
2021-2022.

2. Tiếp tục tăng cường các nguồn lực để đảm bảo các điều kiện cơ sở vật
chất thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông 2018; Tăng cường công tác
thanh tra, kiểm tra các khoản thu, chi trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý,
xử lý nghiêm các sai phạm; Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về kê khai
giá, niêm yết, công khai thông tin về giá vật tư, thiết bị giáo dục, sách giáo khoa
trên địa bàn; Thực hiện hỗ trợ sách giáo khoa cho các đối tượng học sinh, sinh viên
theo quy định hiện hành và quan tâm, có chính sách đặc thù hỗ trợ sách giáo khoa
cho các học sinh thuộc hộ nghèo, vùng sâu, vùng xa, miền núi, hải đảo để bảo đảm
tất cả học sinh có đủ sách giáo khoa đến trường.

3. Đối với những khoản thu, chi khác:
Thực hiện theo các nội dung đã chỉ đạo tại Công văn số 1562/SGDĐT-VP

ngày 15/9/2020 về việc thực hiện chỉ đạo điều hành giá, các khoản thu – chi, chế độ
chính sách năm học 2020-2021, chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo
dục và đảm bảo các điều kiện thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới.

Trong đó, đề nghị các đơn vị lưu ý các nội dung sau:
- Đối với khoản thu tiền Bảo hiểm y tế: Thực hiện thu theo năm tài chính, cụ

thể theo hướng dẫn tại Công văn số 1154/BHXH-QLT ngày 05/7/2021 của Bảo
hiểm xã hội Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện BHYT học sinh, sinh viên
năm học 2021-2022. Đồng thời, thực hiện theo các nội dung chỉ đạo tại Công văn
số 1442/SGDĐT-VP ngày 27/8/2020 về việc đẩy mạnh thực hiện công tác bảo
hiểm y tế cho học sinh năm học 2020-2021.

- Triển khai trong Hội đồng giáo dục, các nội dung quy định tại Công văn số
1153/SGDĐT-VP ngày 06 tháng 8 năm 2018 của Sở GDĐT về việc xử lý những
trường hợp vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm;

- Đề nghị người đứng đầu các cơ sở giáo dục có trách nhiệm tổ chức triển
khai, tuyên truyền văn bản quy định của nhà nước về nguồn thu, chi trong các cơ
sở giáo dục cho phụ huynh học sinh, đặc biệt là Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT
ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ Ban đại diện
cha mẹ học sinh.

- Nghiêm cấm nhà trường tổ chức dạy tăng tiết có thu tiền của học sinh trái
với quy định dạy thêm, học thêm; đồng thời mượn danh nghĩa Ban đại diện cha mẹ
học sinh, các tổ chức Đoàn thể như Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên, Hội... để thu
các khoản thu ngoài quy định;

3

- Thực hiện việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản huy động tài trợ, ủng
hộ tự nguyện theo đúng quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018
về tài trợ cho các cơ sở thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Công văn số 1722/SGDĐT-
KHTC ngày 19/11/ 2018 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện Thông tư số
16/2018/TT-BGDĐT trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công
tác kiểm tra, giám sát và chịu trách nhiệm giải trình với xã hội về hoạt động của cơ
sở giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi quản lý. Chỉ đạo cơ sở giáo dục và đào tạo
thuộc phạm vi quản lý thực hiện công khai về cam kết chất lượng giáo dục và đào
tạo, các điều kiện đảm bảo chất lượng và công tác thu chi tài chính theo Thông tư
số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực
hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc
dân; chịu trách nhiệm giải trình trước người học, xã hội về các mức thu của đơn vị
thuộc phạm vi quản lý.

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm
chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn thực hiện nghiêm các nội dung
tại công văn này; Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào
tạo, Giám đốc trung tâm GDTX tỉnh chịu hoàn toàn trách nhiệm nếu tự ý đặt ra các
khoản thu trái quy định. Sở Giáo dục và Đào tạo xử lý nghiêm đối với người đứng
đầu các cơ sở giáo dục  và kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với cơ quan quản lý nhà
nước về giáo dục trên địa bàn tỉnh nếu để xảy ra tình trạng lạm thu, thu sai quy
định.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn
tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh Quảng Nam;                          (Để b/cáo)
- Ông: Trần Văn tân, PCT.UBND tỉnh;
- Ban VHXH HĐND tỉnh (Để biết);
- UBND huyện, thị xã, thành phố (Để phối hợp);
- GĐ, các PGĐ Sở GDĐT;
- Các Phòng CM thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP(KHTC).                                                                                         #ChuKyLanhDao

4

		2021-08-17T09:31:48+0700
	Quảng Nam

		2021-08-17T10:47:24+0700
	Quảng Nam

		2021-08-17T10:47:28+0700
	Quảng Nam

		2021-08-17T10:47:28+0700
	Quảng Nam

		2021-08-17T10:47:29+0700
	Quảng Nam